

PGDLL-05

December – Examination 2022

Post Graduate Diploma in Labour Laws Examination

Labour Jurisprudence and the I.L.O.

Paper : PGDLL-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

PGDLL-05/7

(1)

TR-621 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Labour welfare

श्रम कल्याण

(ii) Social security

सामाजिक सुरक्षा

(iii) Badli workman

बदली कर्मकार

(iv) Protected workman

सुरक्षित कर्मकार

(v) Tribunal

अधिकरण

(vi) Trade union

व्यावसायिक संघ

PGDLL-05/7

(2)

TR-621

(vii) Permanent Lok Adalat

स्थायी लोक अदालत

(viii) Habeas corpus writ

बन्दी प्रत्यक्षीकरण रिट

(ix) Children's welfare

बच्चों का कल्याण

(x) Bonded labour

बंधुआ मजदूर

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Explain the concept of "Social Security".

'सामाजिक सुरक्षा' की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

3. Explain the term 'Industrial Dispute'. Distinguish between individual dispute and industrial dispute.

'औद्योगिक विवाद' अभिव्यक्ति की व्याख्या कीजिए। व्यक्तिगत विवाद एवं औद्योगिक विवाद में अंतर बताइए।

4. Discuss rules of 'Natural Justice'.

प्राकृतिक न्याय के नियमों की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the main characteristics of Labour.

श्रम की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

6. Explain it 'International Labour Office'.

'अन्तर्राष्ट्रीय श्रम कार्यालय' समझाइए।

7. Give suggestion for improving productivity of industrial labour.

औद्योगिक श्रम की उत्पादकता में वृद्धि हेतु सुझाव दीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Permanent total disablement
- (b) Strike
- (c) Lockout

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) स्थायी पूर्ण अपंगता
- (ब) हड़ताल
- (स) तालाबन्दी

9. What is the role of International Labour Organisation to protect the child labour.

बालश्रम के संरक्षण में अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की भूमिका क्या है ?

Section-C **2×20=40**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Discuss the composition and powers of the various authorities set up for adjudication of Industrial Dispute under the Industrial Disputes Act, 1947.

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत औद्योगिक विवादों के न्याय निर्णय हेतु स्थापित विभिन्न प्राधिकारियों के गठन तथा उनकी शक्तियों की विवेचना कीजिए।

11. Define 'International Labour Organisation'. What are the objectives and functions ? Explain it.

'अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन' को परिभाषित कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के उद्देश्य तथा कार्य क्या हैं ? समझाइए।

12. What is the role of International Labour Organisation to protect the child labour and women.

महिलाओं और बाल श्रम के संरक्षण में अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की भूमिका क्या है ?

13. Discuss any leading case of this causes with facts, judgements and principles of law.

अपने पाठ्यक्रम में से किसी एक प्रमुख वाद के तथ्यों, निर्णय एवं विधि के प्रमुख सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।